
1

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

STRUTTURA PROPONENTE: STAFF

ESTENSORE DEL PROVVEDIMENTO: CARRUBA GIUSEPPE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: CARRUBA GIUSEPPE

RESPONSABILE UOS: CARRUBA GIUSEPPE

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA CARRUBA GIUSEPPE

PROPOSTA N° 0001640/25 DEL 4/9/2025

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento attestano – con la sottoscrizione del presente atto ed a seguito dell’istruttoria  
effettuata – la regolarità della procedura seguita, che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza nonché utile per il servizio  
pubblico.

Il Funzionario addetto al controllo di budget attesta – con la sottoscrizione del presente atto – che lo stesso non comporta  
scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico e/o alla disponibilità sui fondi patrimoniali  e, pertanto, ne attesta la copertura  
economica dei costi. Attesta, inoltre, il NULLA OSTA in quanto conforme alle norme sulla contabilità.

Il provvedimento comporta oneri sul bilancio corrente:  NO      Spesa soggetta a budget:  NO

Conto COGE/Progetto (Codice) 2020/4 -(A)

Conto COGE/Progetto (descrizione)
2020/4-(A)  QUANDO  NASCE  UN  GENITORE  -  
INFORMAZIONE, SCREENING, PREVENZ

Budget totale  (€)      
Budget prenotato (€)      
Budget autorizzato (€)      
Budget residuo (€)      
Importo del presente provvedimento (€)
Data scheda budget allegata Nr. documento scheda budget

Il Funzionario addetto

Il Direttore U.O.C. Economico Finanziario

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Il Direttore Amministrativo
                           Dr. Vincenzo Barone

Il Direttore Sanitario
Dr. Domenico Cipolla

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Walter Messina

nominato con D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024 adotta la seguente deliberazione sottoscritta con firma digitale

OGGETTO:  PROGETTO OBIETTIVO DI PSN 2020, LINEA PROGETTUALE 4 – PREVENZIONE: “QUANDO 
NASCE UN GENITORE – INFORMAZIONE, SCREENING, PREVENZIONE E TRATTAMENTO PRECOCE DEL 
DISAGIO PSICHICO IN GRAVIDANZA E DELLA DEPRESSIONE POST PARTUM” -  CUP D73C23000010003 – 
RINNOVO  DEL  PROTOCOLLO  D’INTESA  CON  IL  DIPARTIMENTO  DI  SCIENZE  PSICOLOGICHE, 
PEDAGOGICHE,  DELL’ESERCIZIO  FISICO  E  DELLA  FORMAZIONE  DELL’UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI 
PALERMO



2

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE DELL’UOC STAFF
Dr. Giuseppe Carruba

VISTA la delibera di presa d’atto e di programmazione 274 del 21/02/2023, con cui 
state  adottate  le  modalità  attuative  e  definite  le  relative  voci  di  costo  del 
Progetto Obiettivo “Quando nasce un genitore – Informazione,  screening,  
prevenzione e trattamento precoce del disagio psichico in gravidanza e della  
depressione  post  partum”  finanziato  nell’ambito  del  PSN  2020,  Linea 
progettuale  4:  Prevenzione;  CUP  D73C23000010003  per  un  ammontare 
complessivo di euro 132.309,82.

DATO ATTO con delibera 1152 del 16/10/2023 è stato approvato un protocollo di intesa per la 
collaborazione di ricerca scientifica fra questa Azienda ARNAS-Civico ed il 
Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e 
della formazione dell’Università degli Studi di Palermo, avente come obiettivo 
l’avvio  di  una  ricerca-intervento  nell’ambito  di  un  progetto  denominato 
“Fattori  di  rischio  ed  esiti  psicopatologici  in  gravidanza  e  nel  periodo  
perinatale: un progetto di ricerca-intervento su madri e partner”, finalizzato 
alla realizzazione delle attività e degli interventi propri del progetto in parola e 
di cui sono referenti per i rispettivi enti il Dott. Antonio Maiorana (Direttore 
UOC Ginecologia e Ostetricia ARNAS-Civico) e la Prof.ssa Maria Rita Infurna 
(Dipartimento di Scienze Psicologiche, Università di Palermo).

CONSIDERATO il  fatto che tale  protocollo risulta  funzionale alla  conduzione delle  attività 
progettuali  previste  per  garantirne  il  completamento  nei  termini  e  con  le 
modalità previste e che tale protocollo è altresì prossimo alla scadenza. 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato 
dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto 
della  L.  6  novembre  2012  n.  190  -  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione - 
nonché  nell'osservanza  dei  contenuti  del  vigente  Piano  Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

ATTESO che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  dichiara  che 
l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio.

ATTESO che  il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Responsabile  della  struttura 
proponente attestano inoltre, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
normativa vigente e del Codice di Comportamento.

ATTESO che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità 
delle  procedure  poste  in  essere  con  il  presente  provvedimento,  in  quanto 
legittime ai sensi della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, 
nonché attesta l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.



3

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del 
punto 7 dell’art. 53 della L.R. n. 30/93, stante l’urgenza di completare in tempi 
brevi la procedura selettiva di che trattasi.

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:

1) Rinnovare per un triennio il protocollo di intesa per la collaborazione di ricerca scientifica 
fra questa Azienda ARNAS-Civico ed il Dipartimento di Scienze Psicologiche, 
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della formazione dell’Università degli 
Studi  di  Palermo,  avente  come obiettivo  l’avvio  di  una  ricerca-intervento 
nell’ambito  di  un  progetto  denominato  “Fattori  di  rischio  ed  esiti  
psicopatologici in gravidanza e nel periodo perinatale: un progetto di ricerca-
intervento su madri e partner”, finalizzato alla realizzazione delle attività e 
degli  interventi  propri  del  progetto in  parola  e  di  cui  sono referenti  per  i 
rispettivi  enti  il  Dott.  Antonio  Maiorana  (Direttore  UOC  Ginecologia  e 
Ostetricia ARNAS-Civico) e la Prof.ssa Maria Rita Infurna (Dipartimento di 
Scienze Psicologiche, Università di Palermo).

2) Dare Atto che il  presente provvedimento non comporta oneri  aggiuntivi  a  carico del 
bilancio aziendale.

3) Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo,  ai  sensi  del  punto 7 
dell’art. 53 della L.R. n. 30/93.

4) Incaricare le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ del D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024 di nomina del Dr. Walter Messina 
quale Direttore Generale dell’ARNAS “Civico - Di Cristina - Benfratelli” di 
Palermo

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACQUISITI il parere espresso dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

RITENUTO di condividerne il contenuto;



4

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

Di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della  
Struttura proponente e conseguentemente di: 

1) Rinnovare per un triennio il protocollo di intesa per la collaborazione di ricerca scientifica fra 
questa  Azienda  ARNAS-Civico  ed  il  Dipartimento  di  Scienze  Psicologiche,  Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della formazione dell’Università degli Studi di Palermo, avente come 
obiettivo l’avvio di una ricerca-intervento nell’ambito di un progetto denominato “Fattori di  
rischio ed esiti psicopatologici in gravidanza e nel periodo perinatale: un progetto di ricerca-
intervento su madri e partner”, finalizzato alla realizzazione delle attività e degli interventi propri 
del progetto in parola e di cui sono referenti per i rispettivi enti il Dott. Antonio Maiorana  
(Direttore  UOC Ginecologia  e  Ostetricia  ARNAS-Civico)  e  la  Prof.ssa  Maria  Rita  Infurna 
(Dipartimento di Scienze Psicologiche, Università di Palermo).

  

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Walter Messina

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate











02/02/2023  17/11/2022



 

 

PROTOCOLLO D’INTESA 

PER UNA COLLABORAZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA  

TRA 

AZIENDA OSPEDALIERA CIVICO – DI CRISTINA – BENFRATELLI 

DI PALERMO 

E 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE, DELL’ESERCIZIO FISICO 

E DELLA FORMAZIONE 

 

VISTO lo statuto dell’Università degli Studi di Palermo che all’art.1 individua tra le finalità “la 

promozione della cultura, della ricerca di base e applicata, dell’alta formazione e del trasferimento 

tecnologico” e all’art.3 sottolinea che l’Università “opera in collaborazione con enti, istituzioni 

pubbliche e private del territorio nazionale e dell’Unione Europea e con le comunità scientifiche di 

riferimento anche a livello internazionale”.  

CONSIDERATA l’importanza di interventi e azioni mirati al sostegno delle attività di ricerca, 

all’incremento delle iniziative che promuovono il collegamento tra le università, i centri di ricerca e 

gli enti pubblici nella cura.  

CONSIDERATO che è già stato stipulato in data 02/02/2023 un protocollo d’intesa tra l’Azienda 

Ospedaliera Civico – Di Cristina – Benfratelli di Palermo e il Dipartimento di Scienze Psicologiche, 

Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione dell’Università degli Studi di Palermo, 

finalizzato alla collaborazione in ambito di ricerca della durata di due anni 

CONSIDERATO che in corso di realizzazione il progetto dal titolo “Quando nasce un genitore – 

Informazione, screening, prevenzione e trattamento precoce del disagio psichico in gravidanza e 

della depressione post partum” finanziato a valere su fondi PSN 2020, Linea progettuale 4: 

Prevenzione; CUP D73C23000010003 (referente Dott. Antonio Maiorana) per un ammontare 

complessivo di euro 132.309,82, di cui 54.888,00 trasferiti con Delibera n.1552 del 16/10/2023 

dall’UOC Economico-Finanziario dell’ARNAS-Civico al Dipartimento di Scienze Psicologiche, 

Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione dell’Università di Palermo (referente Prof.ssa 

Maria Rita Infurna) 

CONSIDERATA la volontà congiunta dell’Azienda Ospedaliera Civico – Di Cristina – Benfratelli 

di Palermo e il Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della 

Formazione dell’Università degli Studi di Palermo di rinnovare il precedente protocollo di intesa 

giunto a scadenza e di proseguire le attività scientifiche e cliniche attualmente in corso e meglio 

definite nel progetto di ricerca-intervento allegato al presente documento 

 



 

L’AZIENDA OSPEDALIERA CIVICO – DI CRISTINA – BENFRATELLI di Palermo con sede 

legale Piazza Nicola Leotta, 4 - 90127 PALERMO rappresentata dal Direttore Generale Dott. Walter 

Messina designato di seguito come “OSPEDALE CIVICO” e il Dipartimento di Scienze 

Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione dell’Università degli Studi 

di Palermo con sede legale in Viale delle Scienze, ed. 15, 90128 Palermo rappresentato dal Direttore 

Prof. Antonino Bianco designato di seguito come “DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA”  

 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 

ARTICOLO 1 – OGGETTO DEL PROTOCOLLO D’INTESA  

L’OSPEDALE CIVICO e il DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA si impegnano ad attuare una 

collaborazione al fine di avviare una ricerca-intervento all’interno del progetto denominato “Fattori 

di rischio ed esiti psicopatologici nella transizione alla genitorialità: un progetto di ricerca-

intervento su donne e partner” di seguito designato come “RICERCA” che vede coinvolti 

direttamente l’UO OSTETRICIA E GINECOLOGIA e il DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA con 

sedi rispettivamente in Piazza Leotta Nicola, 4, 90127 Palermo e in Viale delle Scienze, Ed. 15, 90128 

Palermo.  

 

ARTICOLO 2 – RESPONSABILI SCIENTIFICI  

La Prof.ssa Maria Rita Infurna dell’Università degli Studi di Palermo – Dipartimento di Psicologia – 

e il Dott. Antonio Maiorana – UO Ostetricia e Ginecologia – sono indicati come responsabili della 

ricerca.  

Le parti si riservano la possibilità di istaurare collaborazioni con altri ricercatori ai fini di una migliore 

realizzazione della ricerca stessa.  

 

ARTICOLO 3 – RIUNIONI E RAPPORTI DI RICERCA  

Le riunioni di lavoro tra il l’UO OSTETRICIA E GINECOLOGIA e il DIPARTIMENTO DI 

PSICOLOGIA potranno avere luogo su domanda dei responsabili della ricerca.  

Inoltre, il DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA provvederà a inviare all’UO OSTETRICIA E 

GINECOLOGIA un resoconto di sintesi delle attività di ricerca con cadenza trimestrale, per 

monitorare eventuali situazioni di rischio psicopatologico.  

 

ARTICOLO 4 – MODALITÀ DI FINANZIAMENTO DELLO STUDIO  

Il presente protocollo d’intesa costituisce un accordo programmatico che non comporta alcun onere 

finanziario per le parti firmatarie.  

Come controparte al coinvolgimento gratuito dei ricercatori del DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 

nella RICERCA, l’UO OSTETRICIA E GINECOLOGIA si impegna a fornire il supporto tecnico e 

logistico per la realizzazione dello studio.  



 

 

ARTICOLO 5 – RISERVATEZZA  

Le parti si impegnano a non pubblicare né divulgare, in alcun modo, le informazioni scientifiche, 

tecniche e commerciali relative alle altre parti, al di fuori degli specifici risultati della ricerca e, in 

particolar modo, le conoscenze anteriori, relative alle altre parti, di cui potrebbero venire a conoscenza 

nel corso dell’esecuzione del presente protocollo d’intesa.  

 

ARTICOLO 6 – PUBBLICAZIONI  

Tutte le pubblicazioni e comunicazioni di informazioni, risultati e pratiche derivanti dalla ricerca, da 

parte di una delle parti, devono ricevere, per tutta la durata del presente protocollo e per i 6 mesi 

successivi alla sua conclusione, l’accordo scritto delle altre parti che si impegnano a rendere nota la 

decisione entro il termine massimo di un mese dalla ricezione della richiesta. Trascorso questo 

termine, in assenza di risposte, si considera concesso l’accordo.  

Di conseguenza, qualunque progetto di pubblicazione o comunicazione sarà sottoposto al parere delle 

altre parti che potranno apportare modifiche qualora fossero presenti elementi tali da pregiudicare la 

ottimale diffusione dei risultati dello studio. Queste modifiche, tuttavia, non dovranno diminuire in 

alcun modo il valore scientifico della pubblicazione.  

Tutte le pubblicazioni e comunicazioni dovranno riportare menzione della partecipazione di ogni 

parte alla realizzazione dello studio.  

Gli art. 5 e 6 del presente protocollo d’intesa non ostacolano:  

- l’obbligo, da parte dei soggetti partecipanti alla ricerca, di produrre resoconti delle proprie attività 

all’ente/organismo da cui dipendono;  

- la comunicazione di risultati parziali o totali dello studio sotto forma di restituzione ai partecipanti 

alla raccolta dei dati;  

- la pubblicazione di tesi di laurea e di dottorato da parte dei ricercatori che collaborano alla ricerca, 

restando valido, l’obbligo di menzione del loro nome nelle suddette pubblicazioni.  

 

ARTICOLO 7 – PROPRIETÀ INTELLETTUALE E INDUSTRIALE DEI RISULTATI  

7.1 – Risultati anteriori o esterni alla RICERCA  

I risultati ottenuti dalle parti prima della presente RICERCA restano di loro esclusiva proprietà.  

I risultati, anche se relativi allo stesso oggetto di studio della presente RICERCA ma che non sono 

direttamente esito dei lavori previsti dalla presente RICERCA, restano di proprietà della parte che li 

ha ottenuti.  

7.2 – Risultati della RICERCA – Principio di comproprietà  

Fatte salve le riserve definite nei paragrafi seguenti e negli articoli riguardanti la disseminazione, i 

dati ed i risultati della RICERCA, esito diretto del contributo, anche individuale, dei partecipanti del 

DIPARTIMENTODI PSICOLOGIA e dell’UO OSTETRICIA E GINECOLOGIA al presente studio 



 

appartengono a tutte le parti che si impegnano a condividerle per un migliore raggiungimento delle 

finalità della RICERCA stessa.  

 

ARTICOLO 8 – DURATA  

Il presente protocollo d’intesa ha la durata di 3 anni a partire dalla firma delle parti. A conclusione di 

questo periodo può essere rinnovato mediante un nuovo accordo in cui siano specificate le ragioni 

del prolungamento.  

Indipendentemente dalla scadenza del protocollo o dalla sua eventuale recessione, le disposizioni 

previste agli articoli 5 “RISERVATEZZA”, 6 “PUBBLICAZIONI” e 7 “PROPRIETÀ E 

DISSEMINAZIONE DEI RISULTATI” restano in vigore.  

 

ARTICOLO 9 – USO DEL NOME  

Ciascuna delle parti si impegna a non fare uso del nome delle altre parti o di suoi membri, con 

qualunque finalità, anche di natura promozionale, e con qualunque mezzo di comunicazione, senza 

aver ottenuto preliminarmente l’accordo scritto della parte coinvolta.  

 

ARTICOLO 10 – RECESSIONE  

Il presente protocollo d’intesa può essere oggetto di recessione, di diritto, da parte di una delle parti, 

nel caso di non esecuzione da parte dell’altra, di uno o più obblighi contenuti nei diversi articoli. La 

recessione diventa effettiva dopo 3 mesi dall’invio della richiesta di recessione, a mezzo 

raccomandata con ricevuta di ritorno o PEC, in cui si espongano i motivi della lamentela. Tali motivi 

non saranno ritenuti validi se, in questo arco temporale, la parte avrà soddisfatto gli obblighi o 

prodotto prove di un impedimento alla loro realizzazione per cause di forza maggiore.  

La recessione del protocollo non esime le parti dal portare a termine gli obblighi definiti fino alla data 

di effettiva recessione.  

 

ARTICOLO 11 – CONTENZIOSI  

I contenziosi che potrebbero nascere a seguito dell’esecuzione o interpretazione erronea del seguente 

protocollo potranno essere, se non risolti preliminarmente con accordo tra le parti, riportati alla 

decisione della giurisdizione competente.  

 

 

Si allega:  

- Progetto di ricerca.  

 

Palermo, / / 2025 



 

 

 

 

 

Letto, Confermato e Sottoscritto 

 

Per l’OSPEDALE CIVICO                                        Per il DIPARTIMENTO DI SCIENZE                 

PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE,  

DELL’ESERCIZIO FISICO E  

                                                                                                                      DELLA FORMAZIONE 

Data:                                                                            Data:  

Direttore Generale Dott. Walter MESSINA               Direttore Prof. Antonino BIANCO  


		2025-09-03T13:34:19+0000
	Antonino Bianco


		2025-09-04T15:49:18+0200
	Giuseppe Carruba


		2025-09-04T15:51:41+0200
	Giuseppe Carruba


		2025-09-08T14:55:42+0200
	ROSARIA DI FRESCO


		2025-09-08T15:45:58+0200
	VINCENZO BARONE


		2025-09-09T12:01:27+0200
	Domenico Cipolla


		2025-09-09T12:08:41+0200
	Walter Messina




